
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 10 Reg. Delib.  C O P I A  

del 16/04/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Variazione urgente al Bilancio 2019-2021 - annualità 2020, conseguente Variazione del 

Documento Unico di Programmazione DUP 2020 - 2022 e adozione del Programma Triennale delle 

OO.PP. 2020 - 2022.           

 

 

L’anno duemilaventi,  addì sedici  del mese di aprile,  alle ore otto  e  minuti trenta,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 
 

 

 

      

 

 

      

 
 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 201.4 n. 126 ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/ 

2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l'art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 

31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

RICHIAMATE: 

1. la D.G.C. n. 15 del 9/07/2019 è stato approvato lo schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020 – 2022; 

2. la D.C.C. n. 16 del 26/07/2019 con cui è stato approvato il DUP 2020 – 2022 e, 

contestualmente, si è dato atto che, non essendo allora previsti investimenti per importi 

superiori ai 100.000 euro, non è stato predisposto il Piano Triennale delle OO.PP. 2020 – 

2022; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia ha concesso al Comune di Golferenzo un contributo 

di 200.000 euro per il “Ripristino della sezione idraulica del torrente Versa mediante rimozione 

sedimenti, piante e ripristino opere danneggiate”, in seguito all’approvazione da parte del 

Dipartimento di Protezione Civile del Piano degli Interventi – annualità 2020, relativo all’art. 

1, comma 1028 della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla variazione del bilancio 2019-2020 – annualità 

2020, del DUP 2020 – 2022 ed adottare il Programma Triennale OO.PP. 2020 – 2022 e 

l’Elenco Annuale 2020, in coerenza con quanto sopra esplicitato e come dalle schede allegate 

alla presente deliberazione; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000; 

 

Con votazione unanime, palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto a quanto in premessa citato; 

2. di approvare una variazione urgente al bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2020, al 

DUP 2020 – 2022 così come riportata negli allegati al presente atto;  

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 

del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



4. di adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 - 2022 e l’Elenco Annuale 

dei Lavori per l’anno 2020, inseriti, con il presente atto, all’interno del documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

5. di dare atto che la modifica, comporta l’inserimento della seguente opera: “Ripristino della 

sezione idraulica del torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante e ripristino opere 

danneggiate”; 

6. di aggiornare pertanto, le schede che concretizzano la programmazione annuale e pluriennale 

delle OO.PP. come da allegati alla presente; 

7. di dare atto che trascorsi i termini di pubblicazione, la proposta di Programma Triennale delle 

OO.PP. 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 sarà sottoposta con le eventuali ulteriori 

modifiche e integrazioni che si rendessero necessarie, al Consiglio Comunale per la definitiva 

approvazione; 

8. di disporre inoltre che la presente modifica del Programma e dell’elenco Annuale venga 

pubblicata all’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, una volta approvata; 

9. di dare atto che ai sensi dell'articolo 10 comma 3 del Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 

21 giugno 2000, l'allegato schema di programma verrà pubblicato sul sito regionale dedicato 

agli appalti pubblici (Osservatorio Regionale Contratti Pubblici Regione Lombardia), ad 

approvazione avvenuta; 

10. di dare atto che il responsabile del programma triennale è l’ing. Daniele Sclavi, quale 

responsabile del Servizio Tecnico; 

11. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine 

di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 

l’urgenza; 

Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 09.06.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to FAZIA MERCADANTE Umberto 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to FAZIA MERCADANTE Umberto  

______________________________________________________________________ 

 

     

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16.04.2020 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


